
89 

                                           ResearchBib IF - 11.01, ISSN: 3030-3753, Volume 3 Issue 3                                                                            

 
 

MARKAZIY OSIYODA CHO‘LLASHUV JARAYONI 

Safarova Ruzigul Tuxtayevna 

TerDMAU biologiya fanlari nomzodi dotsent. 

ruzigultuhtayevna@gmail.com 

https://orcid.org/0009-0004-0477-3243. 

Xusanov Husniddin Baxriddinzoda 

TerDMAU 3-bosqich talabasi. 

https://orcid.org/0009-0009-9538-2120 

husniddinhusanov367@gail.com 

https://doi.org/10.5281/zenodo.18894206 

Annotatsiya. Markaziy Osiyo mintaqasida cho‘llashuv jarayoni iqlim oʻzgarishi, suv 

resurslarining cheklanishi va noto‘gʻri yer resurslaridan foydalanish oqibatida jiddiy ekologik 

muammoga aylangan. Ushbu maqolada choʻllashuvning asosiy sabablari, mintaqaviy 

xususiyatlari, ekologik oqibatlari va mavjud ekologik hamda iqtisodiy choralar ilmiy tahlil 

qilinadi. Maqola BMT, FAO, UNEP hamda mintaqaviy ilmiy manbalar asosida tayyorlangan 

boʻlib, choʻllashuvga qarshi kurashda samarali choralarni taklif etadi. 

Kalit so‘zlar: Choʻllashuv, Markaziy Osiyo, iqlim oʻzgarishi, yer degradatsiyasi, Aral 

fojiasi, ekologik xavf, FAO, BMT, transchegaraviy suvlar, barqaror yer boshqaruvi.  

Аннотация. Десертификация в Центральной Азии стала серьёзной экологической 

проблемой в результате изменения климата, ограниченных водных ресурсов и 

нерационального использования земель. В статье дан научный анализ причин, 

региональных особенностей и экологических последствий десертификации в ЦА. Автор 

предлагает ряд эффективных мер, основанных на данных СООН, ФАО, ЮНЕП и 

местных научных источников. 

Ключевые слова: Десертификация, Центральная Азия, изменение климата, 

деградация земель, аральский кризис, экологические риски, ФАО, ООН, трансграничные 

воды, устойчивое управление землей. 

Abstract. Desertification in Central Asia has become a severe ecological issue due to 

climate change, limited water resources, and improper land use. This article scientifically 

analyzes the main causes, regional characteristics, and ecological consequences of 

desertification, while offering effective solutions based on international and regional data from 

the UN, FAO, and UNEP. The article aims to contribute to sustainable land management 

strategies across the region. 

Keywords: Desertification, Central Asia, climate change, land degradation, Aral crisis, 

environmental risk, FAO, UN, transboundary waters, sustainable land management. 

 

Kirish: Cho‘llashuv — bu tabiiy va antropogen omillar ta’sirida unumdor yerlarning oʻz 

funksional salohiyatini yoʻqotish jarayoni boʻlib, bugungi kunda Markaziy Osiyo davlatlari 

uchun eng dolzarb ekologik muammolardan biridir.  

BMTning Atrof-muhit boʻyicha dasturiga (UNEP) koʻra, dunyodagi cho‘llanish xavfi 

ostidagi hududlarning 75% qismi inson faoliyati bilan bogʻliq.  

Ayniqsa, Oʻzbekiston, Qozogʻiston, Turkmaniston, Qirgʻiziston va Tojikiston 

hududlarining qariyb 60–70% qismi choʻl va yarim choʻl zonasida joylashgan. Cho‘llanish – bu 

tabiat resurslari va odamlar yashash tarziga tahdid soluvchi jiddiy global ekologik muammo 

bo‘lib, ayniqsa Markaziy Osiyo kabi quruq va yarim quruq hududlarda dolzarbdir [8],[9],[10]. 

mailto:ruzigultuhtayevna@gmail.com
https://orcid.org/0009-0004-0477-3243
mailto:husniddinhusanov367@gail.com


90 

                                           ResearchBib IF - 11.01, ISSN: 3030-3753, Volume 3 Issue 3                                                                            

 
 

Markaziy Osiyodagi lalmi yerlar dunyo miqyosida eng tez tanazzulga uchragan va 

iqlimga nisbatan zaif hududlardan hisoblanadi. Iqlim oʻzgarishi va inson faoliyati natijasida 

yuzaga kelgan choʻllanish yerlarning degradatsiyasiga, tuproq eroziyasiga, oʻsimliklar va 

biologik xilma-xillikning yoʻqolishiga olib keldi [7]. Bu Markaziy Osiyoga mintaqaviy yalpi 

ichki mahsulotning 5% dan ortigʻiga tushadi [2]. 

Markaziy Osiyoda cho‘llashuv jarayoni Orol dengizining qurishi, iqlim isishi, suv 

tanqisligi, oʻrmonlarning qisqarishi, dehqonchilikda notoʻgʻri sugʻorish tizimlari va yaylovlar 

degradatsiyasi kabi omillar bilan bogʻliq. Bu jarayon nafaqat ekologik muvozanatni buzmoqda, 

balki mintaqada ijtimoiy-iqtisodiy beqarorlikni kuchaytirayotgan omillardan biridir. 

Ushbu maqolada cho‘llashuvning sabablari va oqibatlari, uning mintaqaviy tafovutlari, 

statistik koʻrsatkichlar asosida ilmiy tahlili hamda ilgʻor xalqaro tajribalar va mintaqaviy 

strategiyalar tahlili orqali muammoga kompleks yondashuv taklif etiladi. 

Markaziy Osiyoda cho‘llanishning keng ko‘lamli sababi — yerga bo‘lgan insoniy 

bosimning ortishi, ya’ni: o‘rmonlarning kesilishi, sug‘oriladigan yerlarning kengayishi, sanoat va 

maishiy ehtiyojlar uchun suv olish hajmining ortishi, uy hayvonlari sonining keskin ko‘payishi 

va natijada yaylovlarga tushayotgan bosim kuchayishi hisoblanadi. Bu omillar qurg‘oqchil iqlim 

bilan birgalikda yerlarning degradatsiyasi, suv resurslarining kamayishi va unumdor 

tuproqlarning yo‘qolishiga olib keldi [1]. 

Taxminan 12 million kishi qurg‘oqchilik xavfi yuqori bo‘lgan hududlarda yashaydi, bu 

esa 40 million gektarga yaqin maydonni o‘z ichiga oladi. Markaziy Osiyo aholisining yarmi 

(51%, yoki 27 millionga yaqin kishi) allaqachon qurg‘oqchilik ta’siriga uchragan [1]. 

Markaziy Osiyoning 80 foizdan ortiq hududini cho‘l va dashtlar tashkil etadi. Bu 

hududlar, iqlim o‘zgarishi va uzoq davom etuvchi qurg‘oqchilik bilan birgalikda, tabiiy qum va 

chang bo‘ronlarining manbai hisoblanadi [4]. O‘rtacha va yuqori xavf darajasidagi qum va chang 

bo‘ronlari kuzatiladigan yerlar maydoni 85 million gektarni tashkil etadi. Ushbu xavf zonalarida 

qariyb 6,5 million kishi, ya’ni mintaqa aholisining 9 foizi yashaydi [1]. 

Dunyodagi mo‘tadil choʻllarning qariyb 80%ini oʻz ichiga olgan Markaziy Osiyoda 

choʻllanish muhim muammo hisoblanadi [17]. Markaziy Osiyoda cho‘llanish darajasi 

o‘zgaruvchan bo‘lib, janubdan shimolga qarab kamaygan, g‘arbdan sharqqa esa oshgan.  

Cho‘llanishning kuchaygan hududlari (45,75%) va tiklangan hududlar (45,65%) deyarli 

teng bo‘lgan. Optimal parametrlar asosida qurilgan geografik detektorlar shuni ko‘rsatdiki, 

cho‘llanishga asosan iqlim omillari sabab bo‘lmoqda, eng muhim omil esa ma'lumotli 

(hisoblangan) evaporatsiya-transpiratsiya bo‘lgan [3]. 

Qozog‘istonda yaylovlar barcha qishloq xo‘jaligi yerlari maydonining 70 foizini tashkil 

qiladi. Mintaqalarga qarab, yaylovlarning 20 foizdan 60 foizgacha qismi degradatsiyaga 

uchragan [6]. Respublika 2021 yildagi 29,3 million gektar maydon bilan solishtirganda, 2030 

yilgacha qishloq xo‘jaligi aylanmasidagi eroziyaga uchragan yerlar maydonini 28,4 million 

gektargacha, ya’ni 900 ming gektarga kamaytirishni rejalashtirmoqda [1]. 

Qirg‘izistondagi o‘rmonlar umumiy 1,2 million gektarni, ya’ni mamlakat hududining 6 

foizini tashkil etadi. Yaylovlar — 9,1 million gektar, bu esa Qirg‘iziston hududining qariyb 46 

foiziga teng. Yaylovlarning deyarli yarmi degradatsiyaga uchragan, asosiy sabab — ortiqcha 

yaylov yuklamasi (yoki: ortiqcha boqish) [1]. 

2030 yilgacha Qirg‘iziston quyidagi majburiyatlarni olgan: 

➢ 23 ming gektar o‘rmonni tiklash, 

➢ 300 ming gektar degradatsiyaga uchragan yerlarni tiklash. 

https://www.eld-initiative.org/fileadmin/ELD_Filter_Tool/Case_Study_Central_Asia_2016/Central_Asia_Kazakhstan_Kyrgyzstan_Tajikistan_Turkmenistan_Uzbekistan_2016_Land_Management_ELD_Synthesis_Regional_Report_EN.pdf
https://www.eld-initiative.org/fileadmin/ELD_Filter_Tool/Case_Study_Central_Asia_2016/Central_Asia_Kazakhstan_Kyrgyzstan_Tajikistan_Turkmenistan_Uzbekistan_2016_Land_Management_ELD_Synthesis_Regional_Report_EN.pdf
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2023 yilda "Jashyl Muras" ("Yashil meros") nomli o‘rmon tiklash kampaniyasi 

boshlandi.  

Tojikiston 

2020 yil holatiga ko‘ra, Tojikistondagi o‘rmonlar umumiy 423 ming gektarni tashkil 

qilgan, yaylovlar esa 478 ming gektarni — har ikkalasi ham mamlakat yerlarining 3 foiziga teng.  

Chorva ortiqcha boqilishi o‘rmonlar va ochiq yaylovlarga katta bosim tushiradi.  

Mamlakatdagi yaylovlarning 90 foizi degradatsiyaga uchragan. Tojikiston 2030 yilgacha 

66 ming gektar degradatsiyaga uchragan yerlarni o‘rmon ekish orqali tiklash majburiyatini 

olgan. [1]. 

Turkmaniston 

Turkmaniston 2025 yilgacha cho‘l hududlari, sug‘oriladigan yerlar va aholi punktlari 

bo‘ylab jami 160 ming gektar maydonni yashillashtirishni rejalashtirgan [1]. 

O‘zbekiston 

O‘zbekiston Markaziy Osiyo mintaqasida eng yuqori yer degradatsiyasi ulushiga ega 

bo‘lsa-da, 2015 yilga nisbatan ushbu ko‘rsatkichning eng katta qisqarishiga ham erishgan — 30 

foizdan 26 foizgacha. Mamlakatda jami 3 million gektar yer Orol dengizining qurishi natijasida 

degradatsiyaga uchragan.  

2018–2022 yillarda O‘zbekistonda Orol dengizi qurigan tubidan tuz va chang tarqalishini 

kamaytirish uchun 1,6 million gektar maydonga saksaul daraxti ekildi. 2021 yilda daraxt 

kesishga doimiy (muddat cheklanmagan) moratoriy joriy etildi. 2021–2023 yillar davomida 1 

million gektar sug‘oriladigan yerda suv tejovchi texnologiyalar joriy qilindi [1]. 

 Tuz va chang chiqindilarini yumshatish qurigan Orol dengizi havzasida qurg'oqchilikka 

chidamli o'simliklar ekishni o'z ichiga oladi [18]. 

Theil–Sen, Mann–Kendall, va Hurst testlariga asoslangan tahlillarga ko‘ra, kelajakda 

9,69% hududda cho‘llanish kuchayishi mumkin, bu jarayon asosan Markaziy Osiyoning shimoli-

g‘arbiy qismida kuzatiladi. Shu bilan birga, boshqa hududlarda 9,73% maydonda tiklanish 

ehtimoli mavjud [4]. 

 Cho‘llanish xavfini kamaytirishda masofadan zondlash va GIS texnologiyasi asosida 

cho'llanish xavfini baholashni rivojlantirishga yordam beradi [5]. 

Natijalar shuni ko‘rsatadiki, Markaziy Osiyoning g‘arbiy hududlari, jumladan 

Qozog‘iston, O‘zbekiston va Turkmaniston cho‘llanish uchun yuqori va juda yuqori xavf sinfiga 

kiradi, bu esa ushbu hududlardagi iqlim o‘zgarishi, qurg‘oqchilik va qishloq xo‘jaligi 

amaliyotlari sababli yuzaga kelayotgan katta ekologik muammolarni aks ettiradi.  

Aksincha, Qirg‘iziston va Tojikiston nisbatan pastroq cho‘llanish xavfi darajasiga ega; 

ammo butun Markaziy Osiyo bo‘yicha 2030 yilga kelib cho‘llanish xavfi g‘arbdan sharqqa qarab 

oshishi kuzatiladi. Ushbu natijalar mintaqaning jiddiy ekologik bosimlarini ko‘rsatgan ilgari 

o‘tkazilgan tadqiqotlar bilan uyg‘un keladi [19],[20],[21]. 

Cho‘llanish xavfini baholashda an’anaviy empirik modellar (MEDALUS, LADA, 

GLASOD) ko‘p qo‘llaniladi, ular tuproq sifati, o‘simlik qoplamasi va yer foydalanish 

indikatorlari asosida hududlarni aniqlaydi [11],[12].  

Biroq, bu modellar ko‘pincha deterministik natijalar beradi va jarayonlarning 

murakkabligi hamda noaniqliklarini to‘liq aks ettira olmaydi [13],[14]. Shuning uchun 

cho‘llanish jarayonlaridagi noaniqliklar va o‘zaro bog‘liqliklarni ifodalash uchun Bayes 

tarmoqlari mos keladi [15],[16]. 
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Bayesian Belief Network (BBN) modeli doirasida o'tkazilgan sezuvchanlik tahlili shuni 

ko'rsatadiki, o'simliklar sifati cho'llanish sezgirligiga, keyin iqlim, boshqaruv va tuproq sifatiga 

kuchli ta'sir qiladi. Ushbu topilmalar cho'llanish ta'sirini kamaytirishda o'simlik qoplamining hal 

qiluvchi rolini ta'kidlaydigan mavjud adabiyotlar bilan mos keladi [19],[22]. 

Xulosa: Markaziy Osiyoda cho‘llashuv mintaqaning ekologik, ijtimoiy va iqtisodiy 

barqarorligiga jiddiy tahdid solmoqda. Ushbu holat iqlim o‘zgarishi, antropogen bosim, suv 

resurslarining cheklanishi va yerlarning noto‘g‘ri boshqarilishi bilan bevosita bog‘liq. Tahlillar 

shuni ko‘rsatadiki, qurg‘oqchil hududlarda cho‘llanishga qarshi kurashishda ilg‘or texnologiyalar 

(masofadan zondlash, GIS), barqaror yer boshqaruvi, o‘rmonlar va yaylovlarni tiklash kabi 

choralar dolzarb ahamiyat kasb etadi.  

Bayes tarmoqlari orqali cho‘llanishning murakkab jarayonlarini tushunish va bashorat 

qilish mumkinligi tasdiqlandi. Mintaqa davlatlari uchun cho‘llashuvga qarshi kurash bo‘yicha 

xalqaro hamkorlikni kuchaytirish, ilmiy yondashuvlarni kengaytirish va aholini ekologik 

xabardorlik darajasini oshirish muhim strategik vazifa bo‘lib qolmoqda. 
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